ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DE CHIMBORAZO

FACULTAD DE CIENCIAS
CARRERA INGENIERIA EN BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

EVALUACION DE UN BIOFILTRO DE LOMBRICES PARA LA
DISMINUCION DE LA CARGA ORGANICA EN LAS AGUAS
RESIDUALES DEL CAMAL MUNICIPAL DE PELILEO

Trabajo de titulacion
Tipo: Proyecto de Investigacién

Presentado para optar al grado académico de:
INGENIERA EN BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

AUTORA: DIANA ANABELLE MANJARRES CAMPANA
DIRECTOR: Dr. JOSE GERARDO LEON CHIMBOLEMA, MSc.

Riobamba- Ecuador
2023



©2023, Diana Anabelle Manjarres Campafia

Se autoriza la reproduccién total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o

procedimiento, incluyendo cita bibliografica del documento, siempre y cuando se reconozca el
[...]
residuales de la industria L&ctea Pasco. Los parametros fisicoquimicos que se estudian para
determinar la eficiencia de estos dos sistemas fueron DQO, DBO y pH obteniendo como
resultados un 79.56% y 55.18% de remocion en el lombrifiltro y en el geofiltro para DQO, para
DBO no se obtuvo reduccion alguna comparando con el agua sin tratar, por otro lado, el pH
alcanzo un valor de 4.56 (Manrique y Pifieros,2016: p.15).

La fabricacion de quesos y yogures origina un elevado contenido de materia organica en las aguas
residuales que vierte la industria lactea. Aungue esta ya cuente con un sistema de tratamiento de
biodigestores y humedales, estos no son suficientes para el tratamiento de sus aguas residuales
ya que la produccion de la empresa Flor de leche ha incrementado, por tal razén, se ha visto en la
necesidad de implementar un sistema que se acople a los mencionados anteriormente, este
sistema es el lombrifiltro con el cual han obtenido 6ptimos resultados en la degradacion de materia
organica con valores que difiere de un 70 a 95% de eficiencia (Pérez y Carrasco, 2019, p. 42).

e Industria de embutidos

Con el fin de que el efluente cumpla con la norma para descargas liquidas al alcantarillado en la
ciudad de Quito, han desarrollado un sistema de tratamiento de aguas residuales provenientes de
la industria de embutidos que incluye: un interceptor de grasas y aceites, un sistema de flotacién
por aire y un lombrifiltro, para lo cual, primeramente caracterizaron las aguas residuales crudas
de la industria para posterior a ello, disefiar el sistema de tratamiento para determinar la eficiencia
de remocion. Los resultados que obtuvieron fue que Eisenia Foetida remueve una gran cantidad
de materia organica en un tiempo de retencion de 14 horas, ademas de que el lombrifiltro tiene un
porcentaje de eficiencia de remocién de 86,9% para DBOs por lo que al medir los parametros

después del tratamiento cumplen con los requisitos establecidos por el municipio de Quito (Cabrera
etal., 2022: pp.47-54).

¢ Industria pesquera

El lombrifiltro fue utilizado para tratar las aguas residuales que provienen de la Empresa
Comercializadora de Productos Hidrobioldgicos Sociedad Anonimia ECOMPHISA obteniendo
como resultados una disminucion del 94.19% para turbidez, un 87.21% para DBO y un 85.78%
“para la DQO, ademas se observd un pH promedio de 7.61 y la disminucion de 160 mg/L a 63
mg/L de SST después del tratamiento (Maza, 2017, p.55)

1.2.9.2. Area forestal

Machay verde, un proyecto medioambiental que mantiene la determinacién de reutilizar el agua
residual para fines de riego forestal se ha visto en la necesidad de implementar un sistema que le

16



permita acrecentar la eficiencia de la remocidn de los contaminantes debido a que, la planta de
tratamiento que posee ha disminuido su eficacia por motivos de deterioro de las infraestructuras
de las areas operativas. Por tal motivo, implementan el lombrifiltro para determinar la viabilidad
y eficiencia mediante andlisis de laboratorio obteniendo como resultado una eficiencia de
remocién de 90.84% para DQO, 95.46% para DBO y 99.37% para Coliformes Fecales obteniendo
como promedio de eficiencia del lombrifiltro un 95.22% (Gallegos, 2019, pp. 1-65).

1.2.10. Aplicacion del sistema en el pais

Las descargas con elevadas cantidades de materia organica que genera la industria Lactea es un
gran problema en zonas rurales, debido a que estas no pasan por un tratamiento previo, razon por
la cual, han desarrollado una investigacién enfocada a la determinacion de la eficiencia del
sistema Toha a escala de laboratorio en el tratamiento de las aguas residuales en donde
encontraron que la carga contaminante habia reducido obteniendo como resultados la remocion
del 77% en DQO, el 68% en turbidez, el 65% en s6lidos suspendidos, un 63% en aceites y grasas
y por ultimo un pH neutro (Orozco y Sanchez, 2020: p.30).

Debido a que el lombrifiltro o sistema Toha es un método econémicamente viable y eficiente en
la remocion de contaminantes que afectan la calidad del agua y que, la industria Lactea produce
cantidades inmensas de desechos, han optado por esta alternativa para tratar el agua residual de
la empresa Grupo Rossi del cantén Mejia, provincia de Pichincha en el cual han experimentado
con este sistema y han obtenido mediante laboratorio resultados de eficiencia del lombrifiltro del
81% para materia organica y mas del 90% para la remocién de nutrientes (Laray Ruchi, 2022: p. 39).
En las zonas rurales se vierten las aguas residuales sin un tratamiento previo, lo cual provoca un
problema de contaminacion ambiental y salud publica. Es asi que el objetivo de este estudio es la
evaluacion de la eficiencia de remocion de la materia orgéanica presente en el agua residual
domeéstica por medio de lombrifiltro en el que alcanz6 una mayor remocién en el tratamiento 1
con porcentajes de remocion para DBOs y DQO de 52,25%, para SST un porcentaje de 66,74%
y para ST 52,91% con un caudal y TRH de 1,8x10-2 L/s y 0.92h respectivamente (Castillo y Chimbo,

2019: p. 45).
El disefio y construccion de un sistema de biofiltracion se realizé con la finalidad de comprobar

el grado de purificacion que se consigue después del tratamiento de las aguas residuales, para ello
realizaron analisis de laboratorio en los que encontraron que para sélidos suspendidos y grasas y
aceites obtuvieron un porcentaje de remocion de 90% y 92,57%, para la DBO y DQO un
porcentaje de 86,71% y 89,17% respectivamente concluyendo que es un sistema idéneo para
depurar las aguas residuales procedentes de la cria de cerdos (Lima, 2016, p.2).

La investigacion realizada en el Camal de Ibarra tiene como fin determinar la eficiencia de
tratamiento de las aguas residuales por medio de Vermifiltros mediante la disminucién de s6lidos
totales y DQO. Los resultados fueron eficientes en los dos tratamientos que utilizaron sustratos

17



de grava, aserrin, viruta y lombrices Eisenia foetida con la diferencia uno del otro es que el
Vermifiltro 1 se utilizé piedra pdmez y en el Vermifiltro 2 piedra bola obteniendo asi mejores

resultados en el primero con un 92.27% de reduccién para DQO y un 64,01% en solidos totales
(Landeta, 2019, p.1).

1.3. Base legal

1.3.1. Constitucién de la Republica del Ecuador

Art. 14. “Establece como un derecho de las personas a vivir en un ambiente ecoldégicamente
equilibrado y sano, donde se garantice la sostenibilidad y el buen vivir, Sumak Kawsay”
(Constitucion del Ecuador, 2008, p.13).

Art. 71.- La naturaleza o Pacha Mama en donde se reproduce la vida, tiene el derecho a su
existencia, mantenimiento y regeneracién de sus ciclos vitales, estructura, funciones y procesos
evolutivos (Constitucién del Ecuador, 2008, p.33).

Art. 396.- El Estado debera adoptar politicas y medidas para evitar los impactos ambientales
negativos adoptando medidas protectoras eficaces y oportunas (Constitucién del Ecuador, 2008, p.119).
Art. 411.- El Estado debera garantizar la conservacion, recuperacion y manejo integral de los
recursos hidricos, cuencas hidrogréficas y caudales ecoldgicos asociados al ciclo hidroldgico,
ademas debera regular toda actividad que pueda afectar la calidad y la cantidad del agua, asi como

los ecosistemas principalmente las fuentes y zonas de recarga de agua (Constitucién del Ecuador, 2008,
p.123).

1.3.2. Cédigo Organico Ambiental (COA) 2017

Art. 1. Debe garantizar el derecho de las personas a vivir en un ambiente sano y ecoldégicamente
equilibrado, asi como proteger los derechos de la naturaleza para la realizacion del buen vivir o
Sumak kawsay (COA, 2017; citado en Liberio, 2019).

Art. 191. La Autoridad Ambiental Nacional o el Gobierno Auténomo Descentralizado
competente, en coordinacion con las demas autoridades competentes, segln corresponda,
realizaran el monitoreo y seguimiento de la calidad del aire, agua y suelo, de conformidad con las
normas reglamentarias y técnicas que se expidan para el efecto (COA, 2017; citado en Liberio, 2019,
p.2).

1.3.3. Ley organica de recursos hidricos usos y aprovechamiento del agua

Articulo 64. Conservacion del agua. La naturaleza o Pacha Mama tiene derecho a la conservacion
de las aguas con sus propiedades como soporte esencial para todas las formas de vida. En la

conservacion del agua, la naturaleza tiene derecho a:
18



a) La proteccién de sus fuentes, zonas de captacion, regulacion, recarga, afloramiento y cauces
naturales de agua, en particular, nevados, glaciares, paramos, humedales y manglares;

b) EI mantenimiento del caudal ecolégico como garantia de preservacién de los ecosistemas y la
biodiversidad,

c¢) La preservacion de la dinamica natural del ciclo integral del agua o ciclo hidroldgico; d) La
proteccidn de las cuencas hidrogréficas y los ecosistemas de toda contaminacion;y,

La restauracion y recuperacion de los ecosistemas por efecto de los desequilibrios producidos por

la contaminacion de las aguas y la erosion de los suelos” (Ley Organica de Recursos Hidricos Usos y
Aprovechamiento del Agua, 2014, p.3).

1.3.4. Acuerdo ministerial 097-A

Art. 72.- Muestreo: En la toma de muestras se observaran ademas de las disposiciones
establecidas en el plan de manejo ambiental del regulado (programa de monitoreo) las
disposiciones sobre:

e Tipoy frecuencia de muestreo

e Procedimientos o Métodos de muestreo (Ndfiez, 2015; citado en Liberio, 2019, p.21).

19



CAPITULO 11

2. MARCO METODOLOGICO

2.1. Localizacién del estudio

El camal municipal del Canton San Pedro de Pelileo tiene un &rea total de 5,3 ha y esta ubicado

en la Provincia de Tungurahua, canton Pelileo entre la Avenida de los Recuerdos y barrio la Loma
(Rodriguez, 2021, p.23).

SAN PCORC DL

PELILEO
|MARCO DE REFERENCIA: | ESCALA:

|

1cm=0km

om0

=
| |Sistema de Coordenadas:
| |UT™
|WES1984 FECHA:
|ZONA17Sur Agosta del 2019

| CAMAL MUNICIPAL DEL
;: CANTON SAN PEDRO DE PELILEO

1 0015 003 Q06 a0 612

COORDENADAS

PUNTO ESTE NORTE
Pl 775333.11|9853276.80)
P2 775369.15/9853238.60)
Pe3 775467.41| 9853288 3
P4 775437.94|9853328.5:

LEYENDA

@ Coomenatss

A0

lHustracion 1-2: Ubicacion del camal municipal

Fuente: (PDYOT, 2020, citado en Rodriguez, 2021).

El camal estd destinado al faenamiento y desposte de ganado porcino y bovino para después
despacharlo y comercializarlo, cuenta con un promedio de produccién de 600 cabezas de ganado
bovino y 1500 cabezas de ganado porcino. Este cuenta con una planta de tratamiento de aguas
residuales disefiado para un caudal de 2,714 L/s la cual incluye procesos parael tratamiento de

efluentes con alta carga organica el cual se puede observar en el siguiente diagrama (Rodriguez, 2021,
p. 24-25).

20



Afluente
—

Criba

Lecho de secado

Salida/Efluente

Tanque de lodos activos
Homogenizador x
Recirculacion de lodos activos
A sedimen l Exceso de lodos
i .
Bomba p DAF (Flotacion
dilaceradora tador 1™ geaire  |p| Sedimentador |
Primario disuelto) Secundario
Aireacion a base de blower

lHustracion 2-2: Etapas actuales del sistema de tratamiento de aguas residuales

Fuente: (Casamco, 2019; citado en Rodriguez, 2021).

2.2. Tipo de investigacion

Por el método de investigacién: Cuantitativa debido a que se va a recoger datos antes y después

de la biofiltracién con lombrices.

Aplicada, porgue tiene un fin directo el cual plantea disminuir la carga organica de las aguas

residuales con la utilizacion del biofiltro de lombrices

Explicativa, porque se va detallando los métodos y las técnicas utilizadas para la construccion del

biofiltro, adaptacion de la lombriz y el tratamiento de las aguas residuales.

Experimental, porque tenemos dos grupos de estudios ya establecidos: Grupo Control y Grupo
Experimental, ya que se propone un Biofiltro compuesto de lombrices para la disminucién de

carga organica de las aguas residuales, las cuales seran métodos experimentales.

Hipotética-deductiva, ya que se parte de una hipdtesis y se trata de probarla

2.3. Disefio de la investigacion

2.3.1. Cuasi experimental

Cuasi experimentos: porque tiene grupo control y grupo de experimentacion, pero la asignacion

de los participantes no es al azar por lo tanto es no probabilistico.

2.3.2. ldentificaciones variables

21




Tabla 2-2: Variables de la investigacion

Variable Variable

independiente | dependiente

Variable Intervinientes

Peso Eficiencia del
Lombrices Biofiltro  de
(Eisenia lombrices
foetida)

Adaptacion de las lombrices
(pH, humedad, temperatura)
Anélisis de laboratorio (pH,
conductividad, color,
turbiedad, nitritos, nitratos,
fosfatos, DBO, DQO, sélidos
disueltos y solidos totales)

Realizado por: Manjarres, D, 2022.

2.3.3. Hipétesis de investigacion

El biofiltro de lombrices elaborado disminuira la carga orgénica del agua residual proveniente de

la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del Camal Municipal.

2.4. Métodos y técnicas

El proceso que se llevaré a cabo en la investigacion se presenta en la llustracion 3-3, la misma
que se puede observar que se inicia con el disefio y construccion del biofiltro de lombrices para
posteriormente, realizar el muestreo del agua residual y laadaptacion de lalombriz la cual, una vez adaptada
se procedera a la recoleccion del agua residual del camal para llevarla al laboratorio para su respectiva caracterizacion

Y para ser aspergeada en el bidfiltro de lombrices, una vez terminado el tratamiento se realizara el muestreo del agua

tratada para ser llevada al laboratorio para sus respectivos anélisis.

»

e s
i

lustracion 3-2: Etapas de la investigacion

Realizado por: Manjarres, D, 2022.

»

«

-

2.4.1. Fase de disefio y construccion del biofiltro de lombrices o biofiltro Toha

22

o

L 4



La fase de disefio y construccion del biofiltro se realiz6 en mi domicilio en el Barrio el Tambo de
la ciudad de Pelileo, provincia de Tungurahua

2.4.1.1. Materiales

e Un tanque de 60 litros de capacidad

e 3 tubos cuadrados galvanizados de 25x25mm y 1.5 mm de espesor
e Y tubo redondo de 25mm de didmetro x1.5mm de espesor
¢ 1 plancha de acero inoxidable de 2mm de espesor

o 2 ruedas locas fijas y 2 ruedas locas con freno

¢ neplos de acero inoxidable

e 1 vidrio transparente de 8mm de espesor

o 3 llaves de paso de acero

e 1tubo de PVC de presion

e 2 discos de corte

e 2lb de Electrodos 60/11

e 2Ib electrodos de acero inoxidable

o Piedra de desbaste

e Piedras de corte

e Brocas

e Fondo anticorrosivo

e Thinner

e Pintura sintética

o 1tarraja

2.4.1.2. Método

El sistema de biofiltracion fue disefiado tomando en cuenta las siguientes partes:

¢ Un tambor de homogenizacion

e Un sistema de distribucidn de agua residual (aspersién)

e Un tanque de biofiltracion

¢ Un tanque de almacenamiento

El tambor Homogenizador es de material PVC y tiene una capacidad de 60 litros, en este se realizd
un orificio en la parte inferior del mismo en el cual se coloc6 un tubo de PVC de 1/2 pulgada con
una llave de paso. Finalmente se conect6 a la llave un sistema de aspersién formado por tubos
curvos de alta presion perforados a cada 5¢cm por el cual se riega el agua residual que contiene el

23



tambor hacia el tanque de biofiltracidn.

La construccion del tanque de biofiltracion fue disefiado en base a la tesis realizada por (Coronel,
2015, p.29) el cual lo construy6 con una lamina de acero inoxidable de 2mm de las dimensiones de
50x30x39cm doblados y soldados con electrodo de acero inoxidable, ademas se ha instalado una
Ilave de paso de Y2 pulgada; en la parte frontal se ha colocado un vidrio transparente de 8mm de
espesor, el tanque de biofiltracion tiene en el fondo una pendiente del 1% y en su interior una
gradilla que es un doble fondo el cual tiene perforaciones de 5mm de diametro a cada 2cm, por
otro lado se colocd un sistema de ventilacion constituido por dos tubos verticales de PVC de %2
pulgada con codos con direccion opuesta al tanque de biofiltracion.

Finalmente, el dimensionamiento del tanque de almacenamiento se lo realizd tomando en cuenta el
70% del tambor homogenizador y el tiempo que se llevd a cabo cada ensayo. La construccion se realizé
con acero inoxidable y contendra una tapa la cual evite que el agua tratada se contamine, ademas